
2024년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 1월 1일 부터
2024년 3월 31일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 4월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회 개최현황

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024.01.31.	51	1. 2023년 결산보고서 승인의 건 2. 2023년 배당금 지급방법 결정의 건 3. 비상임이사(조합원인 이사) 선출의 건 4. 비상임이사(조합원이 아닌 이사) 선출의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024.01.22.	12	1. 2023년 결산보고서 심의의 건 2. 2023년 배당사업결정 및 배당금 지급방법 심의의 건 3. 상임이사 다면평가방법 결정의 건 4. 각종위원회 위원 구성의 건 5. 고정자산 취득의 건 5. 퇴직직원 우선출자 소각(환급)의 건 7. 임직원 무보증 신용여신 예외취급의 건 8. 임원 자기거래 승인의 건 9. 특별성과급 지급의 건
2024.02.05.	13	1. 제규정 개정의 건
2024.02.28.	13	1. 양도양수 조합원 자격심사의 건 2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 3. 지사무소 임대차 신규계약 및 재계약의 건
2024.03.11.	13	1. 약정조합원 육성계획 수립 및 시행의 건 2. 2024년 군 급식 계획생산 약정조합원 선정의 건 3. 배합사료공장 청도대리점 단기대여금 지원기간 연장의 건 4. 지사무소 임대차 재계약의 건 5. 고정자산 취득의 건 6. 육가공2공장 사무소이전 및 임대차계약의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 조합원 현황

구 분	2023.12.31.	기증가입	기증탈퇴	2024.03.31.
조 합 원	755(295)	2(0)	4(2)	753(293)
준조합원	168,495(519)	1,390(4)	127(0)	169,758(523)

※ 조합원의 ()내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 ()내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		2023.12.31. (A)	2024.03.31. (B)	증 감 (B-A)
임원	조 합 장	1	1	0
	상임이사	2	2	0
	이 사	9	10	1
	상임감사	1	1	0
	감 사	1	1	0
	계	14	15	1
직원	정 규 직	300	294	△6
	계 약 직	213	206	△7
	계	513	500	△13

다. 사무소 현황

구 분	개 소	구 분	개 소
본 점	1	금융지점	21
사료공장	1	하나로마트	3
육가공공장	2	축산물프라자	2

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합에서는 조합원 실익증진을 위해 다양한 양질의 지도사업을 전개하고 있습니다. 지난해는 장기적인 경기침체와 기후위기로 경영의 불확실성이 증대되었음에도 불구하고 206억원의 당기순이익을 달성하였습니다. 또한 사업성과에 따른 이익을 조합원에게 환원해 드리고자 총 145억원의 배당금(사업준비금 포함)을 지급하였습니다. 특히 전체 배당 중 81억원을 현금으로 지급하여 조합원의 축산경영에 실질적인 도움이 될 수 있도록 하였습니다.

○ 2023년도 출자 및 이익잉여금 배당 내역 (단위 : 천원)

구 분	금 액	비 고
납입출자배당 (A)	876,579	현금배당
사업준비금 (B)	5,519,350	지분적립
이용고배당 (C)	8,138,445	현금배당
총 배당액 (A+B+C)	14,534,374	

올해 우리조합은 농가소득 증대를 위한 축산경쟁력 강화에 총력을 기울이고 있습니다. 2024년도 교육지원사업비 예산은 전년 집행금액 대비 9억원 증가한 142억원이며, 3월말 기준 33억원을 집행하였습니다.

다음은 1분기 주요 교육지원사업 실시내역입니다.

- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 저능력 미경산 한우암소 난소적출 지원 사업 실시
- 수정란이식사업 실시
- 한우암소검정사업 실시

2. 경제사업

지난해 경제사업은 어려운 사업여건 속에서도 조합원 실익증진을 위해 끊임없이 노력하여 우수한 성과를 달성하였습니다. 사료판매는 역대 최고 물량인 32만5천톤을 달성하였으며, 한우가공 또한 역대 최고 실적인 일평균 63두를 달성하였습니다. 특히 축산물프라자 침산점은 개점 2년만에 사업을 안정화하여 지역 축산물 유통을 선도하고 있습니다.

올해는 경영에 어려움을 겪고 있는 축산농가를 위해 축산물 가격을 상승을 위한 소비촉진행사를 연중 지속적으로 실시하고 있습니다. 또한 농가 생산성 향상을 위한 고품질 사료 개발과 품질 관리에도 만전을 기울이고 있습니다.

3. 신용사업

지난해 신용사업은 부동산 경기침체와 금리변동성 확대로 많은 어려움이 있었습니다. 그럼에도 불구하고 적극적인 사업추진으로 부동산 신규대출 4,287억원을 추진하여 지속 성장의 기반을 다졌으며, 변화하는 금융 환경에 대응하기 위해 디지털 신사업을 적극 육성하여 디지털금융 회원 수 14만9천명을 달성하였습니다.

올해는 경영의 불확실성이 증대된 만큼 금융사업 내실 강화에 만전을 기하고 있습니다. 위험요소를 다각적으로 검토하여 선제적인 리스크관리를 실시하고 있으며, 리스크관리 체계를 현장중심으로 개편하여 시장 변화에 신속히 대응하고 있습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	2024년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		491,241	122,549	24.95	132,569	△10,020	△7.56
	판 매	66,290	16,542	24.95	17,791	△1,249	△7.02
	구 매	13,306	3,022	22.71	2,855	167	5.85
	마 트	82,000	20,934	25.53	20,641	293	1.42
	가 공	328,727	81,780	24.88	90,984	△9,204	△10.12
	기 타	918	271	29.52	298	△27	△9.06
상호금융 예수금	잔액	2,150,000	2,185,751	101.66	2,080,100	105,651	5.08
	평잔	2,140,000	2,129,018	99.49	2,066,580	62,438	3.02
상호금융 대출금	잔액	1,800,000	1,829,114	101.62	1,841,763	△12,649	△0.69
	평잔	1,780,000	1,786,553	100.37	1,791,875	△5,322	△0.30
보험료		22,830	5,111	22.39	5,708	△597	△10.46

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	70,542	I .유동부채	95,737
현금	6,394	외상매입금	30,897
외상매출금	11,281	단기차입금	17,053
재고,생물자산	21,650	기타유동부채	47,787
기타유동자산	31,217	II .금융업예수금	2,185,751
II .금융업예치금	612,843	III .금융업차입금	38,051
III .금융업대출채권*	1,746,794	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	15,524
V .비유동자산	124,207	장기차입금	15,259
투자자산	32,687	기타비유동부채	265
유형자산	77,406	부채 합계	2,335,063
무형자산	423	I .출자금	32,029
기타비유동자산	13,691	II .자본잉여금	6,766
		III .자본조정	△1,487
		IV .기타포괄손익누계액	10,386
		V .이익잉여금	171,629
		자본 합계	219,323
자산 총계	2,554,386	부채와 자본 총계	2,554,386

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2023년 3월말 (A)	2024년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	147,629	137,951	△9,678
영업비용	118,265	109,313	△8,952
매출총이익	29,364	28,638	△726
신용사업	13,749	11,732	△2,017
경제사업	15,615	16,906	1,291
판매비와관리비	16,962	16,182	△780
영업손익	12,402	12,456	54
교육지원사업준비	3,000	3,375	375
영업외손익	340	685	344
법인세차감전손익	9,742	9,766	24
법인세비용	0	0	0
당기순손익	9,742	9,766	24